



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 18-05-2020  
Enhed: NAERSOM  
Sagsbeh.: DEPKME  
Sagsnr.: 2006271  
Dok. nr.: 1211446

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 945 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 945:

”Et større antal kommuner har nedskaleret rengøringen og den personlige pleje hos ældre. Kan ministeren på den baggrund redegøre for, hvad det vil koste, at skalere op til ”kendt niveau”, og i forlængelse heraf redegøre for hvilke konsekvenser det kan have at nedprioritere rengøring og personlig pleje i en coronatid, hvor god hygiejne er afgørende?”

Svar:

I forbindelse med COVID-19-udbruddet har kommunerne med bekendtgørelse om begrænsning af rettigheder på sundheds- og ældreområdet fået mulighed for midlertidigt at fravige deres forpligtelser efter serviceloven, såfremt det er nødvendigt for at kunne prioritere pleje- og personalekapacitet i forbindelse med håndtering af COVID-19. Hvis betingelserne i bekendtgørelsen er opfyldt, har kommunerne mulighed for midlertidigt at begrænse hjælp til fx rengøring og hjælp til personlig pleje.

På det foreliggende grundlag er antallet af ubekendte faktorer så omfattende, bl.a. i forhold til antallet af kommuner, som har nedskaleret, graden af nedskalering, samt den marginale udgift pr. nedskalringsgrad, at det ikke meningsfuldt kan redegøres for, hvad det vil koste, at skalere op til ”kendt niveau” .

Regeringen har sammen med et bredt flertal af Folketingets parter den 1. maj 2020 indgået *Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19*. Med aftalen indskærper regeringen og de øvrige aftaleparter blandt andet vigtigheden af, at serviceniveauet på ældreområdet skal tilbage til normalt niveau i takt med, at samfundet generelt genåbner. Aftaleparterne er også enige om, at perioden med begrænsninger i hjælpen kan have efterladt et efterslæb særligt i forhold til rengøring, og at kommunerne derfor skal tilbyde berørte borgere en grundig rengøring efter en lang periode uden rengøring.

. / . Jeg kan herudover oplyse, at jeg den 12. maj 2020 har sendt brev ud til alle 98 kommunalbestyrelser, hvor aftalens indhold beskrives nærmere, og hvor kommunerne opfordres til at påbegynde overvejelser om, hvordan man lokalt vil sikre genetablering af den nødvendige hjælp til de ældre, som midlertidigt har måtte leve uden eller med kun begrænset hjælp.

I brevet fremhæves også vigtigheden af, at kommunerne er opmærksomme på, at perioden med begrænsninger i hjælpen kan have efterladt et efterslæb særligt i forhold

til rengøring, og at kommunerne derfor skal tilbyde berørte borgere en grundig rengøring efter en lang periode uden rengøring.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Kjersti Metliaas